
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του μέλους 
Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Αρχειονομίας Βιβλιοθηκονο-
μίας και Μουσειολογίας, Μεταλληνού Δημητρίου.

2 Έγκριση αποζημίωσης υπερωριακής απασχόλη-
σης, καθώς και νυκτερινής εργασίμων ημερών και 
ημερήσιας ή νυκτερινής που παρέχεται Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων του Γενι-
κού Νοσοκομείου Κομοτηνής, μονίμων και ιδιωτι-
κού δικαίου για το έτος 2018.

3 Έγκριση υπερωριών προσωπικού και εφημεριών 
επιστημονικού προσωπικού έτους 2018, για την 
οργανική μονάδα της έδρας Λάρισας, Πανεπιστη-
μιακό Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας.

4 Καθορισμός Όρων και Προϋποθέσεων κατάρτι-
σης και τήρησης Μητρώου Στελεχών Συμβουλευ-
τικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Δ.Δ1.2/214/Α.Φ. (1)
  Καθορισμός γνωστικού αντικειμένου του μέ-

λους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Αρχειονομίας Βιβλι-

οθηκονομίας και Μουσειολογίας, Μεταλληνού 

Δη μητρίου. 

 Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ
ΤΟΥ ΙΟΝΙΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 1268/1982 

(ΦΕΚ 87/τ.Α΄/16-7-1982) «Για τη δομή και λειτουργία των 
ΑΕΙ» όπως αντικαταστάθηκε από τις διατάξεις του άρ-
θρου 13 παρ. 1 του ν. 2817/2000 «Εκπαίδευση ατόμων 
με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 78/Α΄/14-3-2000).

2. Την υπ’ αριθμ. 2780/09-11-2015 πράξη του Συμ-
βουλίου του Ιονίου Πανεπιστημίου περί διορισμού 

Πρύτανη στο Ιόνιο Πανεπιστήμιο (ΦΕΚ 819/16-11-2015, 
τ.ΥΟΔΔ).

3. Την υπ’ αριθμ. 197083/Ζ1/04-12-2015 διαπιστω-
τική πράξη του Υπουργού και της Αναπληρώτριας 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
περί διορισμού του Πρύτανη του Ιονίου Πανεπιστη-
μίου.

4. Τις διατάξεις του π.δ. 118/2002 (ΦΕΚ Α 99/1-5-2002), 
«Βαθμολογική και μισθολογική κατάσταση και εξέλιξη 
των μελών του ειδικού και Εργαστηριακού Διδακτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.ΔΙ.Π.) των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών 
Ιδρυμάτων».

5. Τις διατάξεις της του αρθρ. 29 του ν. 4009/2011 (ΦΕΚ 
Α 195/6-9-2011), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν σή-
μερα.

6. Τις διατάξεις των παρ. 7 και 8γ του άρθρου 27 του 
ν. 4386/2016.

7. Την αριθμ. πρωτ. 1684/29-5-2017 απόφαση Πρύτα-
νη του Ιονίου Πανεπιστημίου (ΦΕΚ 555/τ.Γ΄/15-06-2017).

8. Την αριθμ. ΤΑΒΜ 1253/9-11-2017 αίτηση του Δημη-
τρίου Μεταλληνού, μέλους Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Αρχειο-
νομίας, Βιβλιοθηκονομίας και Μουσειολογίας.

9. Την από 13-12-2017 απόφαση της 4ης Συνέλευσης 
του Τμήματος Αρχειονομίας, Βιβλιοθηκονομίας και Μου-
σειολογίας.

10. Το γεγονός ότι από τον καθορισμό γνωστικού αντι-
κειμένου δεν προκύπτει δαπάνη για το Ιόνιο Πανεπιστή-
μιο, διαπιστώνει:

Τον καθορισμό του γνωστικού αντικειμένου του μέ-
λους Ε.ΔΙ.Π του Τμήματος Αρχειονομίας Βιβλιοθηκονο-
μίας και Μουσειολογίας της Σχολής Πληροφορίας και 
Πληροφορικής του Ιονίου Πανεπιστημίου Μεταλληνού 
Δημητρίου ως: «Οργάνωση και Τεκμηρίωση Αρχείων», 
σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 7 του άρθρου 27 του 
ν. 4386/2016.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 15 Ιανουαρίου 2018

 Ο Πρύτανης

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΧΡΥΣΙΚΟΠΟΥΛΟΣ   

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Φεβρουαρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 317

4607



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4608 Τεύχος Β’ 317/06.02.2018

 Αριθμ. 8 (2)
Έγκριση αποζημίωσης υπερωριακής απασχόλη-

σης, καθώς και νυκτερινής εργασίμων ημερών 

και ημερήσιας ή νυκτερινής που παρέχεται Κυ-

ριακές και εξαιρέσιμες ημέρες των υπαλλήλων 

του Γενικού Νοσοκομείου Κομοτηνής, μονίμων 

και ιδιωτικού δικαίου για το έτος 2018. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΚΟΜΟΤΗΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 

(ΦΕΚ 176 τ.Α΄), σύμφωνα με τις οποίες «...Για το προσωπικό 
των Ν.Π.Δ.Δ. και των Ν.Π.ΙΔ. η απόφαση καθιέρωσης υπε-
ρωριακής εργασίας εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο 
ή το όργανο διοίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό 
όργανο. ... Στις αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός 
των υπαλλήλων, το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερω-
ριακής απασχόλησής τους μέσα στα όρια των πιστώσεων 
του Προϋπολογισμού τους μη επιτρεπόμενης της επιβά-
ρυνσης του Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων. Οι 
ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους. ...».

2. Τις διατάξεις του ν.4316/2014 (Α΄240), άρθρο 12.
3. Την αριθμ. πρωτ. Γ4β/Γ.Π.οικ.95854/27-12-2017 από-

φαση του Υπουργού Υγείας και Αναπληρωτή Υπουργού 
Υγείας περί καθιέρωσης με αμοιβή υπερωριακής, νυχτε-
ρινής και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου 
προσωπικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου έτους 2018 των Νοσηλευτικών Ιδρυ-
μάτων ανά Υγειονομική Περιφέρεια.

4. Την αριθμ. πρωτ. Γ4β/Γ.Π.οικ.95850/27-12-2017 από-
φαση του Υπουργού Υγείας και Αναπληρωτή Υπουργού 

Υγείας περί ενεργών Εφημέριων Χημικών , Βιοχημικών, 
Κλινικών, Χημικών , Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Νοσοκο-
μειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκο-
μείων-Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων έτους 2018 των 
Νοσηλευτικών Ιδρυμάτων ανά Υγειονομική Περιφέρεια.

5. Την αριθμ. Πρωτ. 51879/28-12-2017 απόφαση της 
4ης Υ. ΠΕ. Μακεδονίας - Θράκης σύμφωνα με την οποία 
η εγκεκριμένη πίστωση πρόσθετων αμοιβών για το έτος 
2018 ανέρχεται για το Επιστημονικό προσωπικό στα 
18.000€ και για υπερωρίες/νυκτερινά, εξαιρέσιμων του 
μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού με σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου στο ποσό των 400.000 € στους 
ΚΑΕ 0261 και 0263 οι οποίες έχουν προϋπολογισθεί στον 
προϋπολογισμό του Νοσοκομείου για το έτος 2018.

5. Την υπ’ αριθμ. 2/1757/0026/10-01-2017, ΦΕΚ 17/
12-01-2017 τεύχος Β’, αναφορικά με τον καθορισμό δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία.

6. Τα κατατιθέμενα εγκεκριμένα προγράμματα των 
προϊσταμένων των τμημάτων από τα οποία προκύπτουν 
οι μέχρι σήμερα ανάγκες απασχόλησης σε καθημερινή 
βάση.

7. Το γεγονός ότι το Νοσοκομείο εφημερεύει και λει-
τουργεί σε 24ωρη βάση και απαιτείται η απασχόληση 
του προσωπικού και κατά τις Κυριακές - εξαιρέσιμες σε 
πολλές πέραν του ωραρίου ώρες , καθημερινές και αργί-
ες , προκειμένου οι υπηρεσίες του Νοσοκομείου να είναι 
συνεπείς στις υποχρεώσεις τους.

8. Α. Την εισήγηση της αναπληρώτριας Προϊσταμένης 
Οικονομικού τμήματος, η οποία έχει ως εξής:

Εισηγούμαστε προς έγκριση, τον ακόλουθο πίνακα 
Επιστημονικού Προσωπικού - Πρόσθετων Αμοιβών Λοι-
πού Προσωπικού από 1/01/2018 έως 31/12/2018.

ΠΟΣΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΠΟΣΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΥΠΕΡΩΡΙΩΝ, ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ, 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΜΟΝΙΜΟΥ - ΙΔΟΧ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΟΣΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΗΜΕΡΩΝ 

ΕΦΗΜΕΡΙΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΟΣΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΗΜΕΡΩΝ 

ΕΦΗΜΕΡΙΑΣ

5 18.000,00 300 200 400.000,00 134000

αποφασίζει ομόφωνα:
Εγκρίνει την αποζημίωση εφημεριών Επιστημονικού προσωπικού και υπερωριακής απασχόλησης, καθώς και 

νυκτερινής εργασίμων ημερών και ημερήσιας ή νυκτερινής που παρέχεται Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες του 
Λοιπού Προσωπικού του Γ. Ν. Κομοτηνής, μονίμων και ιδιωτικού δικαίου, για το έτος 2018, σύμφωνα με τα στοιχεία 
του κάτωθι πίνακα:

ΠΟΣΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ 
ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΠΟΣΟ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΥΠΕΡΩΡΙΩΝ, ΝΥΧΤΕΡΙΝΩΝ, 
ΕΞΑΙΡΕΣΙΜΩΝ ΜΟΝΙΜΟΥ - ΙΔΟΧ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΟΣΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΗΜΕΡΩΝ 

ΕΦΗΜΕΡΙΑΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΠΟΣΑ 

ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ 
ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΗΜΕΡΩΝ 

ΕΦΗΜΕΡΙΑΣ

5 18.000,00 300 200 400.000,00 134000



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4609Τεύχος Β’ 317/06.02.2018

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Κομοτηνή, 4 Ιανουαρίου 2018

  Ο Πρόεδρος

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΙΛΙΠΠΙΔΗΣ    

Ι

 Αριθμ. απόφ. ΕΗΔ4/21/21-12-2017 (3)
Έγκριση υπερωριών προσωπικού και εφημερι-

ών επιστημονικού προσωπικού έτους 2018, για 

την οργανική μονάδα της έδρας Λάρισας, Πανε-

πιστημιακό Γενικό Νοσοκομείο Λάρισας. 

 ΤΟ Δ.Σ. ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ 
ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ - 
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ 
«ΚΟΥΤΛΙΜΠΑΝΕΙΟ & ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΕΙΟ»

  Αφού έλαβε υπόψη του:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
2. Την ΠΡΟΤΑΣΗ ΚΑΤΑΝΟΜΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΩΝ ΙΑΤΡΙΚΟΥ 

ΚΑΙ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ και ΥΠΕΡΩΡΙΩΝ 
ΛΟΙΠΟΥ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΩΝ και ΠΕΔΥ ΕΤΟΥΣ 
2018 της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας σύμφωνα με 
το οποίο ο προϋπολογισμός των πρόσθετων αμοιβών 
του έτους 2018 για το Νοσοκομείο ανέρχεται στο 
ποσό των:

α) 1.350.000,00€ (ΚΑΕ 0261 ΚΑΙ 0263, που αφορά 
υπερωρίες, νυχτερινά και εξαιρέσιμα του Νοσηλευτι-
κού-Παραιατρικού-Τεχνικού-Διοικητικού και λοιπού 
προσωπικού) και

β) 120.000,006 (ΚΑΕ 0261, που αφορά εφημερίες επι-
στημονικού προσωπικού).

3. Τον ισχύοντα Οργανισμό του Νοσοκομείου, σύμ-
φωνα με το οποίο οι οργανικές θέσεις για το μη Ιατρικό 
προσωπικό ανέρχονται στον αριθμό των 1.414 θέσεων, 
από τις οποίες οι κατεχόμενες είναι 1.161 θέσεις.

4. Το γεγονός ότι η συνεχής μείωση του προσωπικού 
καθιστά αδύνατη την κάλυψη των αυξημένων υπηρεσι-
ακών αναγκών με το υπάρχον προσωπικό. Ως εκ τούτου 
για την εύρυθμη λειτουργία του Νοσοκομείου, πρέπει 
το προσωπικό να εργάζεται και πέραν του κανονικού 
ωραρίου, εγκρίνει:

Α) τις εφημερίες του Επιστημονικού-μη Ιατρικού προ-
σωπικού του Νοσοκομείου για το έτος 2018, ανάλογα με 
τις ανάγκες μας και εντός των εγκεκριμένων πιστώσεων 
για το έτος 2018 (έως δέκα (10) εφημερίες ανά υπάλληλο 
και ανά μήνα)

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ 21

και
Β) τις υπερωρίες του Νοσηλευτικού-Παραϊατρικού-

Τεχνικού-Διοικητικού και λοιπού προσωπικού του Νο-
σοκομείου για το έτος 2018 ανάλογα με τις ανάγκες και 
εντός των εγκεκριμένων πιστώσεων το έτος 2018.

Η υπερωριακή απασχόληση ορίζεται (σύμφωνα και με 
το άρθρου 20 του ν. 4354/2015):

1. Για απογευματινή υπερωριακή εργασία έως και εί-
κοσι (20) ώρες ανά υπάλληλο και ανά μήνα και 

2. Για υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες 
ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες

Α) έως και δεκαέξι (16) ώρες ανά υπάλληλο και ανά 
μήνα για τις νυκτερινές ώρες και 

Β) έως και δεκαέξι (16) ώρες ανά υπάλληλο και ανά 
μήνα για τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΠΕ 76

ΤΕ 565

ΔΕ 288

ΥΕ 217

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 21 Δεκεμβρίου 2017

Ο Πρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΝΑΝΟΣ   

Ι

 Αριθμ. ΔΣ/64529/27-11-2017 (4)
Καθορισμός Όρων και Προϋποθέσεων κατάρτι-

σης και τήρησης Μητρώου Στελεχών Συμβουλευ-

τικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού. 

 ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΠΡΟΣΟΝΤΩΝ 
ΚΑΙ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΑΝΑΤΟΛΙΣΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4115/2013 (Α’ 24) «Οργάνωση και 

λειτουργία Ιδρύματος Νεολαίας και Δια Βίου Μάθησης 
και Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού και άλλες διατά-
ξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει και ειδικότερα το 
άρθρο 21.

2. Την απόφαση 87928/Γ1 (ΦΕΚ 407/τ.ΥΟΔΔ/
08-06-2015) του Υπουργού Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων «Λήξη της θητείας του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π) και ορισμός 
νέου".

3. Την απόφαση 201572/Γ1/11-12-2014 (Β’ 3399) του 
Υφυπουργού Παιδείας, και Θρησκευμάτων «Κανονισμός 
Οικονομικής Διαχείρισης του Εθνικού Οργανισμού Πι-
στοποίησης Προσόντων και Επαγγελματικού Προσανα-
τολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.)».

4. Το π.δ. 80/2016 (Α’ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων 
από τους διατάκτες».

5. Τον ν. 4412/2016 (Α’147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έρ-
γων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις οδη-
γίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει.

6. Το ν. 3861/2010 (Α’112) «Ενίσχυση της διαφάνειας 
με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4610 Τεύχος Β’ 317/06.02.2018

κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργά-
νων στο διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες δι-
ατάξεις», όπως ισχύει.

7. Την με αριθμ. πρωτ. 57529/20.10.2016 απόφαση της 
237ης/19-10-2016 Συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
(θέμα 29) «Ισχύον θεσμικό πλαίσιο σε θέματα που αφο-
ρούν Προμήθειες, Υπηρεσίες και έργα του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.».

8. Τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
για το έτος 2017.

9. Την απόφαση 113709/15-12-2005 (Β’ 1821/2005) 
των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών, Απασχόλη-
σης και Κοινωνικής Προστασίας σχετικά με το Σύστημα 
Πιστοποίησης Στελεχών Σ.Υ.Υ.

10. Την αριθμ. πρωτ. ΔΑ/31953 απόφαση της υπ. αρ. 
160/07-04-2015 συνεδρίασης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
θέμα 15 «Πιστοποίηση Επαγγελματικού Περιγράμματος 
«Σύμβουλος Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού Προσανα-
τολισμού».

11. Την αριθμ. 3970/Α1/924 απόφαση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος 
«ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ & ΚΑΙ-
ΝΟΤΟΜΙΑ 2014-2020» (ΕΠΑΝΕΚ) για την έγκριση, μέσω 
της 21ης Γραπτής Διαδικασίας, Δελτίων Εξειδίκευσης, 
Μεθοδολογίας και Κριτηρίων Αξιολόγησης και Επιλο-
γής Πράξεων των Επενδυτικών Προτεραιοτήτων 8ν, 
6c, 1b, 3c, 3d του ΕΠΑΝΕΚ και το δελτίο εξειδίκευσης 
της Δράσης 02-8ν-2.2-05: «Εξατομικευμένη υποστήρι-
ξη εργαζομένων για την προσαρμογή στις αλλαγές του 
οικονομικού περιβάλλοντος» στο οποίο αναφέρεται 
ότι δυνητικοί δικαιούχοι είναι η Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ 
του Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Κοινωνικής Αλληλεγγύης, με δυνατότητα σύμπραξης/
συνεργασίας με τον ΕΟΠΠΕΠ.

12. Το από 23-11-2017 σχέδιο εισήγησης του Τμήματος 
Επιστημονικής Στήριξης Στελεχών και Φορέων Συ.Ε.Π.

13. Την από 24-11-2017 εισήγηση της Δ/νουσας Συμ-
βούλου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., αποφασίζει:

1. Τους όρους και τις προϋποθέσεις κατάρτισης και 
τήρησης Μητρώου Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελ-
ματικού Προσανατολισμού.

1.1. Ως Συμβουλευτική Σταδιοδρομίας/Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού (Συ.Ε.Π.) ορίζεται η δια βίου δι-
αδικασία που επιτρέπει στους πολίτες σε οποιαδήποτε 
στιγμή της ζωής τους να συνειδητοποιούν τις ικανότητες, 
τις δεξιότητες και τα ενδιαφέροντά τους, να λαμβάνουν 
ορθές εκπαιδευτικές και επαγγελματικές αποφάσεις, να 
σχεδιάζουν και να διαχειρίζονται τη σταδιοδρομία τους, 
τους επαγγελματικούς ρόλους και τις επαγγελματικές 
διαδρομές με ασφαλέστερο τρόπο μέσα στη σημερι-
νή πραγματικότητα της αγοράς εργασίας και τέλος να 
επιτυγχάνουν μεγαλύτερη ισορροπία ανάμεσα στην 
προσωπική και επαγγελματική τους ζωή. Η Συμβουλευ-
τική Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
(Συ.Ε.Π.) μπορεί να παρέχεται ατομικά ή ομαδικά, περι-
λαμβάνει διάφορες λειτουργίες όπως αυτογνωσία-αυτο-
αντίληψη, πληροφόρηση, αξιολόγηση, λήψη αποφάσε-
ων, μετάβαση, τοποθέτηση κ.λπ.) και βρίσκει εφαρμογή 
σε διάφορους κλάδους, όπως στην εκπαίδευση, στην 
απασχόληση κ.λπ.

1.2. Ως Σύμβουλος Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού ορίζεται ο επαγγελματίας ο οποίος 
διαθέτει τα τυπικά και ουσιαστικά προσόντα για την 
άσκηση του επαγγέλματός του και την απαιτούμενη πι-
στοποιημένη επάρκεια για την παροχή υπηρεσιών Συμ-
βουλευτικής Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού Προσανα-
τολισμού, όπως προσδιορίζεται σχετικά στο εκάστοτε 
ισχύον πιστοποιημένο επαγγελματικό περίγραμμα του 
Συμβούλου Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού Προσα-
νατολισμού και στο αντίστοιχο πλαίσιο προγράμματος 
εκπαίδευσης Συμβούλων Σταδιοδρομίας/Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού. Ο Σύμβουλος Σταδιοδρομίας/
Επαγγελματικού Προσανατολισμού σχεδιάζει, οργα-
νώνει και προετοιμάζει το πλαίσιο παροχής υπηρεσιών 
Συ.Ε.Π., παρέχει υπηρεσίες Συ.Ε.Π. με βάση τις ανάγκες 
των πελατών του με τη βοήθεια κατάλληλου υλικού και 
εργαλείων και αξιολογεί, επανασχεδιάζει και διευρύνει 
την πρόσβαση στις υπηρεσίες Συ.Ε.Π.

1.3. Ως Μητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελ-
ματικού Προσανατολισμού ορίζεται το Μητρώο που 
τηρείται στο Τμήμα Επιστημονικής Στήριξης Στελεχών 
και Φορέων Συ.Ε.Π. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. και στο οποίο εντάσ-
σονται οι Σύμβουλοι Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού.

1.4. Το Μητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελ-
ματικού Προσανατολισμού απαρτίζεται από τα εξής 
Υπομητρώα:

• Υπομητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελμα-
τικού Προσανατολισμού επιπέδου Α’ (ανώτερου επιπέ-
δου), το οποίο αποτελείται από τα εξής Υπομητρώα:

- Υπομητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελμα-
τικού Προσανατολισμού επιπέδου Α 1 (ανώτερου επι-
πέδου -αξιολογητών).

- Εισαγωγικό Υπομητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού επιπέδου Α 2 (ανώ-
τερου επιπέδου).

• Υπομητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού επιπέδου Β’ (βασικού επιπέδου), 
το οποίο αποτελείται από τα εξής Υπομητρώα:

- Υπομητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματι-
κού Προσανατολισμού επιπέδου Β1 (βασικού επιπέδου)

- Εισαγωγικό Υπομητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού επιπέδου Β2 (βασι-
κού επιπέδου).

2. Λειτουργίες
2.1. Οι Σύμβουλοι Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού 

Προσανατολισμού που εντάσσονται στο Υπομητρώο 
Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσανα-
τολισμού επιπέδου Α’ (ανώτερου επιπέδου) εκτελούν 
αφενός τις επαγγελματικές λειτουργίες και εργασίες που 
αφορούν στην πρωτοβάθμια παροχή υπηρεσιών συμ-
βουλευτικής επαγγελματικού προσανατολισμού και στα-
διοδρομίας στην εκπαίδευση, κατάρτιση ή απασχόληση 
για την εξυπηρέτηση των αναγκών διαφόρων ομάδων 
στόχου ανάλογα με το χώρο εργασίας (π.χ. μαθητές, φοι-
τητές, σπουδαστές, νέους, ενήλικες, ανέργους, ευπαθείς 
κοινωνικές ομάδες κ.λπ.), ήτοι τις επαγγελματικές λει-
τουργίες και εργασίες που περιλαμβάνονται στις Κύριες 
Επαγγελματικές Λειτουργίες (ΚΕΛ) 1, 2, 3 του πιστοποιη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4611Τεύχος Β’ 317/06.02.2018

μένου επαγγελματικού περιγράμματος του Συμβούλου 
Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού Προσανατολισμού. 
Αφετέρου, επιπλέον των ανωτέρω, εκτελούν τις επαγ-
γελματικές λειτουργίες και εργασίες που χαρακτηρίζο-
νται από αυξημένες απαιτήσεις ευθύνης και βαθύτερη 
επιστημονική εξειδίκευση, όπως είναι ο σχεδιασμός, 
η διεξαγωγή και αξιολόγηση προγραμμάτων επιμόρ-
φωσης - κατάρτισης Συμβούλων Σταδιοδρομίας/Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού, η άσκηση καθηκόντων 
εποπτείας, ο σχεδιασμός και η κατασκευή εργαλείων 
επαγγελματικής αξιολόγησης (π.χ. τεστ επαγγελματι-
κού προσανατολισμού), η επιστημονική έρευνα κ.λπ. 
(ειδικότερα εκτελούν τις επαγγελματικές λειτουργίες και 
εργασίες που αντιστοιχούν στις Κύριες Επαγγελματικές 
Λειτουργίες (ΚΕΛ) 4, 5, 6 του πιστοποιημένου επαγγελ-
ματικού περιγράμματος του Συμβούλου Σταδιοδρομίας/
Επαγγελματικού Προσανατολισμού). 

2.2. Οι Σύμβουλοι Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού που εντάσσονται στο Υπομητρώο 
Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσα-
νατολισμού επιπέδου Β’ (βασικού επιπέδου) εκτελούν 
όλες τις επαγγελματικές λειτουργίες και εργασίες που 
αφορούν την πρωτοβάθμια παροχή υπηρεσιών συμ-
βουλευτικής επαγγελματικού προσανατολισμού και 
σταδιοδρομίας στην εκπαίδευση, κατάρτιση ή απα-
σχόληση για την εξυπηρέτηση των αναγκών διαφό-
ρων ομάδων στόχου ανάλογα με το χώρο εργασίας 
(π.χ. μαθητές, φοιτητές, σπουδαστές, νέους, ενήλικες, 
ανέργους, ευπαθείς κοινωνικές ομάδες κ.λπ.) Ειδικό-
τερα εκτελούν τις επαγγελματικές εργασίες που αντι-
στοιχούν στις Κύριες Επαγγελματικές Λειτουργίες (ΚΕΛ) 
1, 2, 3 του πιστοποιημένου επαγγελματικού περιγράμ-
ματος του Συμβούλου Σταδιοδρομίας/Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού.

3. Προϋποθέσεις ένταξης
3.1. Οι υποψήφιοι για ένταξη στο Υπομητρώο Στελε-

χών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
επιπέδου Α1 (ανώτερου επιπέδου - αξιολογητών) απαι-
τείται να διαθέτουν:

Είτε:
Α. Τίτλο σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης στη Συμ-

βουλευτική και τον Επαγγελματικό Προσανατολισμό ή 
σε άλλη συναφή επιστήμη με εξειδίκευση στη Συμβου-
λευτική και στον Επαγγελματικό Προσανατολισμό. Η 
εξειδίκευση θα πρέπει να αναγράφεται στους επίσημους 
τίτλους σπουδών ή να προκύπτει από την αναλυτική πε-
ριγραφή των μαθημάτων του προγράμματος σπουδών 
που ακολούθησαν οι ενδιαφερόμενοι ή από επίσημη 
βεβαίωση σπουδών. Ως εξειδίκευση θεωρείται και η ανα-
φορά της κατεύθυνσης σπουδών, εφόσον λειτουργούν 
κατευθύνσεις στα αντίστοιχα Τμήματα. Σε περίπτωση 
που ο τίτλος σπουδών έχει εκδοθεί από ίδρυμα της αλλο-
δαπής, πρέπει να είναι αναγνωρισμένος από τα εκάστοτε 
αρμόδια όργανα ισοτιμιών.

Είτε
Β. Οποιοδήποτε τίτλο σπουδών τριτοβάθμιας εκπαί-

δευσης (σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών έχει εκδο-
θεί από ίδρυμα της αλλοδαπής, πρέπει να είναι αναγνω-
ρισμένος από τα εκάστοτε αρμόδια όργανα ισοτιμιών)

και
Διδακτορικό στο πεδίο της Συμβουλευτικής και Επαγ-

γελματικού Προσανατολισμού/Συμβουλευτική Σταδιο-
δρομίας ή μεταπτυχιακό δίπλωμα ειδίκευσης στη Συμ-
βουλευτική και τον Επαγγελματικό Προσανατολισμό/
Συμβουλευτική Σταδιοδρομίας.

3.2. Οι υποψήφιοι για ένταξη στο Υπομητρώο Συμ-
βούλων Επαγγελματικού Προσανατολισμού επιπέδου 
Α2 απαιτείται να διαθέτουν:

Α. Οποιοδήποτε τίτλο σπουδών τριτοβάθμιας εκπαί-
δευσης (σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών έχει εκδο-
θεί από ίδρυμα της αλλοδαπής, πρέπει να είναι αναγνω-
ρισμένος από τα εκάστοτε αρμόδια όργανα ισοτιμιών)

και
Πτυχίο Α.Σ.ΠΑΙ.Τ.Ε. (τέως Σ.Ε.Λ.Ε.Τ.Ε.) του Προγράμ-

ματος Ειδίκευσης στη Συμβουλευτική και τον Προσα-
νατολισμό (πρώην Τμήμα Συμβουλευτικής και Προσα-
νατολισμού).

3.3. Οι υποψήφιοι για ένταξη στο Υπομητρώο Στελε-
χών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
επιπέδου Β’ (βασικού επιπέδου) απαιτείται να διαθέτουν:

Είτε:
Α. Οποιοδήποτε τίτλο σπουδών τριτοβάθμιας εκ-

παίδευσης (Σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών έχει 
εκδοθεί από ίδρυμα της αλλοδαπής, πρέπει να είναι 
αναγνωρισμένος από τα εκάστοτε αρμόδια όργανα 
ισοτιμιών)

και
Πιστοποιητικό(ά) ή βεβαίωση(εις) επιτυχούς ολο-

κλήρωσης προγραμμάτων επιμόρφωσης διακοσίων 
πενήντα (250) τουλάχιστον διδακτικών ωρών στη Συμ-
βουλευτική και τον Επαγγελματικό Προσανατολισμό/
Συμβουλευτική Σταδιοδρομίας που διοργανώνονται ή 
έχουν διοργανωθεί από τα Υπουργεία Παιδείας και Ερ-
γασίας, τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. (και πρώην ΕΚΕΠ), τον ΟΑΕΔ, 
ιδρύματα τριτοβάθμιας εκπαίδευσης, φορείς των κοι-
νωνικών εταίρων ή προγραμμάτων συνεχιζόμενης 
επαγγελματικής κατάρτισης ή επιμόρφωσης συμβατών 
με το επαγγελματικό περίγραμμα διακοσίων πενήντα 
(250) τουλάχιστον διδακτικών ωρών που διοργανώνο-
νται από αδειοδοτημενα από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. Κέντρα 
Δια Βίου Μάθησης (ΚΔΒΜ Επιπέδου 1 ή 2), ή ιδιωτικούς 
φορείς στην Ελλάδα ή στο εξωτερικό εξειδικευμένους 
στο αντικείμενο Συ.Ε.Π., ότανορισθείη διαδικασία ελέγ-
χου συμβατότητας των προγραμμάτων Συνεχιζόμενης 
Επαγγελματικής Κατάρτισης με τα πιστοποιημένα επαγ-
γελματικά περιγράμματα.

και
Βεβαίωση σχετικής πρακτικής άσκησης σε χώρους 

εφαρμογής της Συ.Ε.Π. διάρκειας διακοσίων (200) του-
λάχιστον ωρών ή βεβαίωση διετούς τουλάχιστον επαγ-
γελματικής εμπειρίας πλήρους απασχόλησης στην εφαρ-
μογή του θεσμού, στο δημόσιο ή στον ιδιωτικό Τομέα.

Είτε:
Β. Οποιοδήποτε τίτλο σπουδών τριτοβάθμιας εκ-

παίδευσης (σε περίπτωση που ο τίτλος σπουδών έχει 
εκδοθεί από ίδρυμα της αλλοδαπής, πρέπει να είναι 
αναγνωρισμένος από τα εκάστοτε αρμόδια όργανα 
ισοτιμιών)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4612 Τεύχος Β’ 317/06.02.2018

και
Βεβαίωση ένταξης στο Μητρώο Σ.Υ.Υ. (Υπομητρώο 

Στελεχών Βασικών Σ.Υ.Υ.) σύμφωνα με την απόφαση 
113709 (Β’ 1821) των Υπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών, Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας

και
Πιστοποιητικό(ά) ή βεβαίωση(εις) επιτυχούς ολοκλή-

ρωσης προγραμμάτων επιμόρφωσης διακοσίων πενήντα 
(250) τουλάχιστον διδακτικών ωρών στη Συμβουλευτική 
και τον Επαγγελματικό Προσανατολισμό/Συμβουλευτι-
κή Σταδιοδρομίας που διοργανώνονται ή έχουν διορ-
γανωθεί από τα Υπουργεία Παιδείας και Εργασίας, τον 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. (και πρώην ΕΚΕΠ), τον ΟΑΕΔ, ιδρύματα τρι-
τοβάθμιας εκπαίδευσης, φορείς των κοινωνικών εταίρων 
ή προγραμμάτων συνεχιζόμενης επαγγελματικής κατάρ-
τισης ή επιμόρφωσης συμβατών με το επαγγελματικό 
περίγραμμα διακοσίων πενήντα (250) τουλάχιστον διδα-
κτικών ωρών που διοργανώνονται από αδειοδοτημενα 
από τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. Κέντρα Δια Βίου Μάθησης (ΚΔΒΜ 
Επιπέδου 1 ή 2), ή ιδιωτικούς φορείς στην Ελλάδα ή στο 
εξωτερικό εξειδικευμένους στο αντικείμενο Συ.Ε.Π., όταν 
ορισθεί η διαδικασία ελέγχου συμβατότητας των προ-
γραμμάτων Συνεχιζόμενης Επαγγελματικής Κατάρτισης 
με τα πιστοποιημένα επαγγελματικά περιγράμματα.

3.4. Οι ανωτέρω 250 ελάχιστες ώρες επιμόρφωσης 
είναι δυνατόν να συμπληρώνονται αθροιστικά με την 
παρακολούθηση περισσοτέρων του ενός προγραμμά-
των συνεχιζόμενης κατάρτισης ή επιμόρφωσης, ενώ 
η πρακτική άσκηση εκτός των παραπάνω διδακτικών 
ωρών πρέπει να αναφέρεται ως υποχρεωτική στα προ-
γράμματα επιμόρφωσης ή να βεβαιώνεται επίσημα από 
τους φορείς παροχής των προγραμμάτων επιμόρφωσης 
ή από τους φορείς στους οποίους πραγματοποιήθηκε.

4. Διαδικασία υποβολής αίτησης
4.1. Οι ενδιαφερόμενοι για ένταξη στο Μητρώο Στελε-

χών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
υποβάλλουν στην ειδική εφαρμογή του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ηλε-
κτρονική αίτηση με επισυναπτόμενα τα απαιτούμενα 
δικαιολογητικά τεκμηρίωσης των αναγραφόμενων σε 
αυτή, όπως θα αναφέρονται στην σχετική πρόσκληση 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. προς τους υποψηφίους συμβούλους 
σταδιοδρομίας/επαγγελματικού Προσανατολισμού για 
ένταξη στο Μητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού που θα αναρτάται στην 
ιστοσελίδα (site) του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

4.2. Ο έλεγχος πληρότητας και συμβατότητας διε-
νεργείται από δύο αξιολογητές του Υπομητρώου Κ1 
του Μητρώου Αξιολογητων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. (Διμελές 
Κλιμάκιο Ελέγχου Πληρότητας και Συμβατότητας), οι 
οποίοι ορίζονται με απόφαση του Προέδρου ή της Δι-
ευθύνουσας Συμβούλου του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. Ως αξιολογη-
τές Ελέγχου Πληρότητας και Συμβατότητας δύνανται να 
συμμετάσχουν υπάλληλοι του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., υπάλληλοι 
των αρμόδιων υπηρεσιών του δημοσίου τομέα για την 
εφαρμογή, το συντονισμό, τον έλεγχο και αξιολόγηση 
των δράσεων δια βίου μάθησης, εκπαίδευσης και κα-
τάρτισης ενηλίκων και προώθησης της απασχόλησης κα-
θώς και εμπειρογνώμονες σε θέματα δια βίου μάθησης, 
αγοράς εργασίας ή/και επαγγελματικής εκπαίδευσης και 

κατάρτισης του Μητρώου Αξιολογητων του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. 
Οι ως άνω αξιολογητές θα πρέπει να είναι κάτοχοι τίτλων 
σπουδών τριτοβάθμιας εκπαίδευσης.

4.3. Προϋπόθεση για τη συμμετοχή των ανωτέρω στις 
διαδικασίες ελέγχου πληρότητας και συμβατότητας είναι 
η παρακολούθηση ταχύρυθμου προγράμματος κατάρ-
τισης, το περιεχόμενο του οποίου θα καθορίζεται από 
τον Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

4.4. Η συμμετοχή των αξιολογητων σε έλεγχο Πλη-
ρότητας και Συμβατότητας είναι ασυμβίβαστη με την 
ιδιότητα του ενταγμένου ή του υποψήφιου προς ένταξη 
στο Μητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. Σε περίπτωση που 
αξιολογητής Ελέγχου Πληρότητας και Συμβατότητας 
είναι ήδη ενταγμένος ή υποψήφιος προς ένταξη στο 
ανωτέρω Μητρώο, θα πρέπει να υποβάλει αίτηση δι-
αγραφής ή να παραιτηθεί της υποψηφιότητάς του από 
το αντίστοιχο Μητρώο, προκειμένου να συμμετέχει 
ως αξιολογητής σε Έλεγχο Πληρότητας και Συμβατό-
τητας.

4.5. Οι αξιολογητές Ελέγχου Πληρότητας και Συμβα-
τότητας έχουν ως έργο τα ακόλουθα:

α) Ελέγχουν και αποφαίνονται για την πληρότητα και 
συμβατότητα της αίτησης και των δικαιολογητικών που 
υποβάλλει ο υποψήφιος.

β) Ελέγχουν και επαληθεύουν, βάσει των συνημμέ-
νων δικαιολογητικών, τα δηλωθέντα στην αίτηση του 
υποψηφίου

γ) Εισηγούνται την κατάταξη του υποψηφίου, βάσει 
των συνημμένων δικαιολογητικών του, σε ένα από τα 
Υπομητρώα Α1, Α2, Β1, Β2 του Μητρώου Στελεχών Συμ-
βουλευτικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού

δ) Συμπληρώνουν την ηλεκτρονική φόρμα πληρότη-
τας και συμβατότητας.

4.6. Σε περίπτωση που η αίτηση είναι ελλιπώς ή λαν-
θασμένα συμπληρωμένη ή τα δικαιολογητικά είναι ελλι-
πή ή δεν πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις της 
παρούσας απόφασης, είναι δυνατόν να ζητηθεί από τον 
υποψήφιο να προχωρήσει στη διόρθωση ή συμπλήρω-
ση τμημάτων ή και του συνόλου της αίτησης και στην 
ορθή επανυποβολή της ή/και να υποβάλει τα απαιτού-
μενα δικαιολογητικά εντός της προθεσμίας που ορίζει 
η πρόσκληση του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. Μετά την υποβολή και 
παραλαβή των παραπάνω, Διμελές Κλιμάκιο Ελέγχου 
Πληρότητας και Συμβατότητας εξετάζει εκ νέου την αί-
τηση και τα δικαιολογητικά ως ανωτέρω.

4.7. Ως αποτέλεσμα της διαδικασίας ελέγχου πληρό-
τητας - συμβατότητας, η αίτηση του υποψηφίου χαρα-
κτηρίζεται:

α) «πλήρης», εφόσον έχουν υποβληθεί όλα τα προβλε-
πόμενα δικαιολογητικά και

β) «μη πλήρης», στην περίπτωση που ο υποψήφιος 
είτε: Ι) δεν επανυποβάλλει την διορθωμένη/συμπληρω-
μένη ηλεκτρονική αίτηση ή/και δεν επισυνάψει τα δικαι-
ολογητικά που έχουν ζητηθεί, εντός της προθεσμίας που 
ορίζει η πρόσκληση του Ε.Ο. Π.Π. Ε. Π. είτε: II) υποβάλλει 
ηλεκτρονική αίτηση ή/και επισυνάψει δικαιολογητικά 
τα οποία όμως δεν είναι πλήρη ή συμβατά με τα προ-
βλεπόμενα.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4613Τεύχος Β’ 317/06.02.2018

Στην περίπτωση αυτή, ο υποψήφιος δεν δύναται να 
συμμετάσχει περαιτέρω στη διαδικασία. Ο υποψήφιος 
διατηρεί το δικαίωμα υποβολής νέας αίτησης υποψη-
φιότητας συνοδευόμενης από τα απαιτούμενα δικαιο-
λογητικά.

5. Εφόσον η αίτηση του υποψηφίου χαρακτηρισθεί 
πλήρης, οι αξιολογητές κατατάσσουν τους υποψηφίους 
σε μια από τις παρακάτω κατηγορίες:

5.1. Κατηγορία Ι: Ένταξη στο Υπομητρώο Στελεχών 
Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
Επιπέδου Α1 του Μητρώου Στελεχών Συμβουλευτικής 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού

Οι κάτοχοι των προσόντων της παραγράφου 3.1. 
εντάσσονται μετά από εισήγηση της αρμόδιας διεύ-
θυνσης και με απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. χωρίς 
περαιτέρω εξεταστική δοκιμασία απευθείας στο Υπο-
μητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού Επιπέδου Α1 του Μητρώου Στελεχών 
Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού και 
τους αποδίδεται μοναδικός κωδικός, που ισχύει για κάθε 
συνεργασία τους με όλους τους φορείς Συ.Ε.Π. και του 
Εθνικού Δικτύου Δια Βίου Μάθησης.

5.2. Κατηγορία II: Ένταξη στο Εισαγωγικό Υπομητρώο 
Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσανατο-
λισμού Επιπέδου Α2 του Μητρώου Στελεχών Συμβου-
λευτικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού.

Οι κάτοχοι των προσόντων της παραγράφου 3.2. 
εντάσσονται μετά από εισήγηση της αρμόδιας διεύ-
θυνσης και με απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. στο 
Εισαγωγικό Υπομητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού Επιπέδου Α2 του 
Μητρώου Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού.

5.3. Κατηγορία III: Ένταξη στο Εισαγωγικό Υπομητρώο 
Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσανα-
τολισμού

Επιπέδου Β2 του Μητρώου Στελεχών Συμβουλευτικής 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού.

Οι κάτοχοι των προσόντων της παραγράφου 3.3. 
εντάσσονται μετά από εισήγηση της αρμόδιας διεύ-
θυνσης και με απόφαση του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. στο 
Εισαγωγικό Υπομητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού Επιπέδου Β2 του 
Μητρώου Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού 
Προσανατολισμού.

5.4. Κατηγορία IV : Ένταξη στο Υπομητρώο Στελεχών 
Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
Επιπέδου Β1 του Μητρώου Στελεχών Συμβουλευτικής 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού.

Οι ενταγμένοι στο Εισαγωγικό Υπομητρώο Στελεχών 
Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
Επιπέδου Β2 του Μητρώου Στελεχών Συμβουλευτικής 
Επαγγελματικού Προσανατολισμού εντάσσονται στο 
Υπομητρώο Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελμα-
τικού Προσανατολισμού Επιπέδου Β1 του Μητρώου 
Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσα-
νατολισμού μετά από επιτυχή συμμετοχή σε διαδικα-
σία πιστοποίησης επάρκειας προσόντων, η οποία θα 
ορισθεί.

Οι ενταγμένοι στα ανωτέρω εισαγωγικά Υπομητρώα 
Α2 και Β2 μετά από επιτυχή συμμετοχή σε διαδικασία 
πιστοποίησης επάρκειας προσόντων, η οποία θα ορισθεί, 
θα εντάσσονται στα Υπομητρώα Στελεχών Συμβουλευ-
τικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού Επιπέδου Α1 
και Β1 αντίστοιχα.

Στις περιπτώσεις όπου τα μέλη του Διμελούς Κλιμακίου 
Ελέγχου Πληρότητας και Συμβατότητας, δεν καταλήγουν 
σε ομόφωνη εκτίμηση, η αίτηση και ο φάκελος προωθεί-
ται στους Προϊσταμένους των Τμημάτων Επιστημονικής 
Στήριξης Στελεχών και Φορέων Συ.Ε.Π. και Ανάπτυξης 
Υπηρεσιών και Εργαλείων Συ.Ε.Π. της αρμόδιας Διεύθυν-
σης Συμβουλευτικής και Επαγγελματικού Προσανατολι-
σμού, οι οποίοι διενεργούν έλεγχο πληρότητας φακέλου 
σε δευτεροβάθμιο επίπεδο και ακολούθως συντάσσουν 
τη σχετική εισήγηση προς το Δ.Σ του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

Το Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., κατόπιν εισήγησης της αρμό-
διας διεύθυνσης επικυρώνει ή μη τα αποτελέσματα της 
αξιολόγησης και αποφασίζει την ένταξη των υποψηφί-
ων σε μία από τις παραπάνω κατηγορίες συμβούλων. Οι 
υποψήφιοι θα μπορούν να ενημερώνονται εισάγοντας 
τα στοιχεία αυθεντικοποίησης (όνομα χρήστη και κω-
δικός) που τους αποδίδονται από το σύστημα κατά τη 
διαδικασία υποβολής της αρχικής ηλεκτρονικής αίτησης 
πιστοποίησης.

6. Διαχείριση μεταβολών χαρτοφυλακίου προσόντων
6.1. Για την πληρέστερη ενημέρωση του Ατομικού Ηλε-

κτρονικού Χαρτοφυλακίου Προσόντων είτε των υποψή-
φιων για ένταξη στα ανωτέρω μητρώα Α2, B1, Β2 είτε 
των ενταγμένων σε αυτά και με στόχο τη συστηματική 
καταγραφή, την επικαιροποίηση και την αποτύπωση 
μεταβολών των στοιχείων που συγκροτούν το Ατομικό 
Χαρτοφυλάκιο του κάθε συμβούλου σταδιοδρομίας, θε-
σμοθετείται Διαδικασία Διαχείρισης Μεταβολών Χαρτο-
φυλακίου Προσόντων.

6.2. Οι ενδιαφερόμενοι μετά την επιτυχή συμμετοχή 
τους σε διαδικασία πιστοποίησης, δύνανται να διαχει-
ρίζονται ηλεκτρονικά τα στοιχεία του Χαρτοφυλακίου 
Προσόντων τους.

6.3. Οι ενδιαφερόμενοι συμπληρώνουν και υπο-
βάλλουν ηλεκτρονική φόρμα Διαχείρισης Μεταβο-
λών Χαρτοφυλακίου Προσόντων χρησιμοποιώντας το 
όνομα χρήστη και τον κωδικό πρόσβασης (username, 
password), που τους έχουν ήδη αποδοθεί από το Πλη-
ροφορικό Σύστημα, κατά την υποβολή της αρχικής Αί-
τησης.

6.4. Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να προβαίνουν σε 
Διαχείριση Μεταβολών Χαρτοφυλακίου Προσόντων δι-
αρκώς και όποτε παρουσιάζεται μεταβολή στα στοιχεία 
τους, τα οποία εντάσσονται σε μία από τις παρακάτω 
κατηγορίες:

α) Τροποποίηση ή/και συμπλήρωση Γενικών Στοιχείων.
β) Τροποποίηση ή/και συμπλήρωση της επαγγελμα-

τικής εμπειρίας
γ) Συμπλήρωση τυπικών προσόντων ή/και πρόσθετων 

στοιχείων.
6.5. Ειδικότερα, για τη Διαχείριση Μεταβολών Γενικών 

στοιχείων (Επώνυμο, Α.Δ.Τ., Α.Φ.Μ., Διεύθυνση, τηλέφω-
νο, fax, e-mail, κ.λπ.) των ενταγμένων στο Μητρώο Στελε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4614 Τεύχος Β’ 317/06.02.2018

χών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προσανατολισμού 
ισχύει η ακόλουθη διαδικασία:

α) Ο ενδιαφερόμενος συμπληρώνει ηλεκτρονική φόρ-
μα Διαχείρισης Μεταβολών Γενικών Στοιχείων Χαρτοφυ-
λακίου Προσόντων, στην οποία αποτυπώνει τα στοιχεία 
που επιθυμεί να διαχειριστεί.

β) Τα νέα/επικαιροποιημένα στοιχεία καταχωρίζονται 
στο Ατομικό Χαρτοφυλάκιο Προσόντων του ενδιαφε-
ρομένου

6.6. Για όλες τις υπόλοιπες περιπτώσεις Διαχείρισης 
Μεταβολών Αξιολογούμενων Στοιχείων του Ατομικού 
Χαρτοφυλακίου.

Προσόντων ακολουθείται η παρακάτω διαδικασία:
α) Ο ενδιαφερόμενος συμπληρώνει και υποβάλλει 

ηλεκτρονική φόρμα Διαχείρισης Μεταβολών Αξιο-
λογούμενων Στοιχείων Χαρτοφυλακίου Προσόντων, 
συμπληρώνοντας τα αντίστοιχα πεδία, ανάλογα με 
την κατηγορία των στοιχείων που επιθυμεί να τροπο-
ποιήσει και επισυνάπτοντας ηλεκτρονικά τα σχετικά 
δικαιολογητικά.

β) Ακολουθεί έλεγχος πληρότητας και συμβατότητας 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 σε ό,τι αφορά 
τη διαδικασία αξιολόγησης της κατατεθειμένης ηλεκτρο-

νικής φόρμας και των επισυναπτόμενων δικαιολογητι-
κών. Οποιαδήποτε τροποποίηση ή/και συμπλήρωση θα 
εξετάζεται επιπρόσθετα προς την τρέχουσα κατάσταση 
του συμβούλου σταδιοδρομίας και θα επικαιροποιείται, 
αντίστοιχα το Ατομικό του Χαρτοφυλάκιο Προσόντων.

γ) Το Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π., κατόπιν εισήγησης της αρ-
μόδιας διεύθυνσης και λαμβάνοντας υπόψη τα αποτε-
λέσματα του ελέγχου πληρότητας - συμβατότητας, απο-
φασίζει την αποδοχή (εν όλω ή εν μέρει) ή την απόρριψη 
των υποβαλλόμενων μεταβολών. Η απόφαση του Δ.Σ. 
του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. γνωστοποιείται στους ενδιαφερόμενους. 
Εφόσον ο ενδιαφερόμενος είναι ενταγμένος στο Μη-
τρώο Στελεχών Συμβουλευτικής Επαγγελματικού Προ-
σανατολισμού, τα νέα/μεταβληθέντα στοιχεία εμφανί-
ζονται στο Χαρτοφυλάκιο Προσόντων του συμβούλου 
το οποίο και επικαιροποιείται.

7. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρόεδρος

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΑΓΔΙΛΕΛΗΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003170602180008*


		2018-02-08T08:39:43+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




